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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je zpracování a poskytnutí informací

týkajících se fyzioterapeutické péče u pacientů, které i přes aktivitu na vrcholové

úrovni trápí bolesti bederní páteře. Cílem je blíže se seznámit s danou

problematikou, zjištění informací o této diagnóze, možnostech konzervativní léčby

a sestavit vhodný návrh terapie pro individuální etiologii problému daných

pacientů.

Práce je rozdělena do tří částí. V první, obecné části je popsána anatomická

stavba bederní páteře a struktur související s touto oblastí především

hydrodynamickým komponentem a popis samotného bederního obratle. Dále je

zmíněna možná lokomoce bederní obratlů vůči sobě, význam postury, stability,

hlubokého stabilizačního systému páteře a správné funkci bránice při obtížích

v oblasti Lp. Část je věnována i klinické stránce onemocnění a její etiologii.

Metodologie práce zahrnuje vyšetřovací metody, které byly využity k vstupnímu

a výstupnímu vyšetření pacientů a pomohly k určení etiologie vzniku daného

problému. Dále jsou zde popsány terapeutické metody využité pro efektivní léčbu

pacienta na základě jeho vyšetření.

Kapitola Výsledky je zpracována formou kazuistiky u sportovně založených

pacientů s bolestí bederní páteře. Tato část zahrnuje vstupní a výstupní vyšetření,

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a terapii samotnou rozdělenou do

jednotlivých terapeutických jednotek a v závěru této části je zhodnocení efektu

terapie. Dále v kapitole Diskuze se porovnávají výsledky a průběh terapie

s poznatky z literárních zdrojů. A závěr je věnován celkovému zhodnocení

zvolených terapeutických metod a splnění cílů práce.

Klíčová slova

bederní páteř, fyzioterapie, bolest, vertebrogenní obtíže, sport

Abstract

The focus of this thesis is the analysis and presentation of information relating to

physiotherapeutic treatment of patients who despite being active on professional

level suffer from pain in their lumbar spine. The aim of this paper is to get

acquainted with the given issues, to acquire information on the diagnosis,

possibility of conservative treatment and to design suitable proposal for therapy

for individual etiology of the problem of the given patient.

The thesis is divided into three sections. The first, general section describes the

anatomic structure of lumbar spine and the structures related to this area through

primarily hydrodynamic component and the description of the lumbar vertebra.

Further, the locomotion of lumbar vertebrae in relation to each other, significance

of posture, stability, deep stabilising mechanisms of the lumbar spine and of the

correct function of diaphragm while experiencing difficulties in lumbar spine. The

section focuses also on clinical aspects of the disorder and its etymology. The

methodology used in the thesis includes examination procedures used in entry and

exit medical examinations of the patients and these methods helped to establish

etiology of origin of the given health issue. Furthermore, the section describes

therapeutic methods used in effective treatment of a patient on the basis of his/her

examination.

The chapter Results is written in the form of a casuistry of sport-oriented patents

with pain in lumbar spine. This section includes entry and exit medical

examinations, short-term and long-term rehabilitation plan and a therapy divided

into specific therapeutic units and at its end, the section provides evaluation of the

effect of the therapy. Furthermore, the chapter Discussion compares the outcomes

and the process of the therapy with findings from literary sources. Conclusion

deals with overall evaluation of selected therapeutic methods and assesses to what

extent the goals of the thesis have been met.
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1 ÚVOD

S bolestí bederní páteře se v průběhu života setká až 60–85 % populace.

Vertebrogenní poruchy v této oblasti tedy představují v současné době jednu

z nejčastějších příčin bolesti. Jsou pátým nejčastějším důvodem k hospitalizaci,

a jelikož postihují většinou lidi v produktivním věku, jsou závažnou příčinou

dočasné či trvalé pracovní neschopnosti, roční prevalence u populace

v produktivním věku v ČR činí 30–40 %, přičemž 5–10 % ze zmíněného počtu se

z důvodu bolesti dostane do pracovní neschopnosti (1).

Bolest bederní páteře je civilizačním onemocněním a postihuje jak lidi se

sníženou fyzickou aktivitou, tak i vrcholové sportovce, u kterých by se očekávalo,

že díky jejich subtilní postavě by k takovým to problémům nemuselo docházet. Jen

vzácně jsou tyto potíže způsobeny závažným onemocněním, u většiny případů

70–85 % nelze ani přes pečlivé vyšetření určit přesnou diagnózu (2).

V posledních letech je kladen velký důraz na hluboký stabilizační systém a jeho

význam na správnou posturu jedince. Tudíž zjištění dysbalance svalů tohoto

systému může vést k rozluštění nejasné etiologie a být příčinou bolesti (3).

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala pro zvyšující se výskyt tohoto

problému v mém okolí. Povětšinou se jedná o jinak zdravé sportovní jedince, kteří

i přes fyzickou zdatnost trpí bolestmi bederní páteře.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Axiální systém

Axiální systém se skládá z několika stavebních komponent, které zabezpečují

řadu funkcí: nosnou a protektivní (obratle), kinematickou (svaly), fixační (vazy)

a hydrodynamickou (meziobratlové destičky). Páteř spolu s lebkou, kostrou

hrudníku a příslušnými svaly tvoří osový orgán těla (4).

Páteř poskytuje ochranu nervovým strukturám, ale také se podílí na zajištění

tělesné postury (3).

Kostra páteře je tvořena 33–34 obratli, z nichž je 7 krčních (vertebrae cervicales

C1–C7), 12 hrudních (vertebrae thoracicae Th1–Th12), 5 bederních (vertebrae

lumbales L1–L5), 5 křížových obratlů, jež srůstají v kost křížovou (os sacrum) a

v poslední řadě ze 4 až 5 obratlů kostrčních, které tvoří po splynutí kost kostrční

(os coccygis) (3).

Uvedený počet obratlů platí pro přibližně 95 % dospělých osob. Základní

funkční jednotkou páteře je pohybový segment, nikoliv pouze obratel. Pohybový

segment se anatomicky skládá ze dvou sousedních těl obratlů, k nim příslušných

kloubů, fixačního vaziva a svalů. Pohybový segment páteře je složen z různých

komponent, které je třeba analyzovat samostatně (5).

2.1.1 Nosné prvky bederní páteře

Obratel

Základním stavebním prvkem nosné komponenty páteře je obratel, který má

svou stavbu tvořenou ze tří základních částí – tělo, oblouk a výběžky obratle.

Nejmohutnější komponentou je tělo obratle, na které je zezadu připojen zúžením

(pediculus arcus vertebrae) oblouk obratle (arcus). Toto zúžení vytváří na svém
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dolním a horním okraji zářez (incisura vertebralis superior et inferior). Spojení těla

a oblouku obratle dohromady tvoří obratlový otvor (foramen vertebrale).

Obratlové otvory všech segmentů páteře spolu tvoří páteřní kanál (canalis

vertebralis). Od zúžení pokračuje ve vlastní oblouk obratle, který je složený

z párových laminae arcus vertebrae, které chrání míchu. A v poslední řadě

obratlové výběžky: trnový výběžek – processus spinosus , postranní výběžky –

processus transversi, žeberní výběžky – processus costales, horní a dolní kloubní

výběžek – processus articulares superior et inferior. Tělo obratle je z kraniální i

kaudální strany zakončeno meziobratlovou ploškou (fascies intervertebralis), ke

které je napojena meziobratlová ploténka (discus intervertebralis) (3).

Obratle bederní (Vertebrae lumbales)

Bederní páteř tvoří pět mohutných obratlů ledvinovitého tvaru. Každý z těchto

obratlů má typicky odlišné znaky oproti ostatním. Tělo bederního obratle je

velikostí přizpůsobeno své váhonosné funkci, je složeno z lehké spongiózní kosti a

obklopeno naopak velmi pevným obalem z kompakty. Jeho odolnost spočívá nejen

ve velikosti, ale především v uspořádání lamel spongiózy uložených v těle obratle.

Tyto lamely slouží jako pilíře, proti jejich deformaci pak slouží transverzálně

uložené trámce (3).

Pro obratle v tomto úseků je charakteristická absence otvoru v příčném

výběžku. Tělo bederního obratle má tvar trojúhelníku a je rozměrné především

v transverzální rovině. Krycí plocha z obou stran obratle má lehce konkávní tvar a

jsou na ní malé otvory pro nutritivní artérie (3).

U bederních obratlů nenalezneme příčné výběžky, neboť jsou vývojově

nahrazeny žeberními výběžky, které jsou pozůstatkem zakrnělých žeber. Jsou to

tedy tzv. rudimentární žebra. Dalším jejich pozůstatkem je na zadním okraji
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processu articularis superior – processus mammillaries a menší a o trochu níže


[…]


k nohám, posléze druhá DKK do popředí

b) obě chodidla na jednu stranu lehátka a obě HKK k totožné straně. Při této

variantě se jednostranně protahuje oblast Lp

➢ 1–3 minuty setrvat, 2x opakovat

➢ provedení přes bolest, není lokalizované dýchání do beder
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12. cvik – DNS cviky

(s gymnastickým míčem)

Cviky metody DNS vychází z posturálně lokomoční funkce svalů,

inspiruje se tedy vývojem dítěte. Těmito cviky se posiluje HSSP.

VP: leh na zádech, gymnastický míč uchopený do pokrčených DKK a HKK,

kotníky jsou k sobě blíže nežli kolena, kolena svírají 90° stejně jako kotníky,

hlava a celá páteř na podložce

Provedení: ve VP s výdechem vychylte celé tělo nejprve na jednu stranu,

posléze se s nádechem vraťte do VP a poté opět s výdechem to samé

proveďte na stranu druhou. Důležité je, aby HKK a DKK prováděly pohyb

naráz. Při cviku dochází k posílení středu těla.

Modifikace:
DNS cvik s gymnastickým míčem (pohyb křížem)

VP: stejná

Provedení: ve VP se nadechněte a s výdechem pusťte LHK a PDK

k podložce, v této poloze chvíli vydržte a s nádechem opět vraťte do VP.

Poté končetiny vyměňte.

➢ 5–8x na každou stranu

➢ dochází k rotaci páteře, prohnutí beder, HKK předbíhají DKK,

zadržování dechu
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13. cvik – Vzpor na předloktí

Tento typ cviku je často využíván v jakémkoliv

kondičním cvičení, avšak povětšinou jeho správné provedení pokulhává.

Při špatném provedení může naopak způsobit potíže v oblasti bederní

páteře, nikoliv pomoci k posílení přední strany trupu a odlehčit tak

přetíženým zádovým svalům.

VP: podpor na předloktí a na špičkách, extendovaná kolena, páteř v jedné

rovině spolu s hlavou, pánev v neutrálním postavení

Provedení: ve VP volně dýchejte, kontrolujte si postavení ramen, která

nesmí být vysunuta k uším a lopatky mějte „přilepené“ k hrudnímu koši.

Důležité je, abyste v průběhu cviku cítili, že pracují pouze břišní svaly,

nikoliv svaly zádové. Při tomto cviku se Vám nesmí prohlubovat lordóza

bederní ani se zvedat pánev nad osu těla.

Modifikace:
a) Lehčí variantou tohoto cviku je podpor o dlaně a pokrčená kolena.

b) Těžší modifikací je výdrž s jednou zvednutou končetinou.

➢ výdrž 15–30 vteřin

➢ většina je zmíněna v textu, zadržování dechu, lokty nejsou pod

rameny
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14. cvik – Automasáž overballem

Ne vždy při bolestech beder máme možnost jít na

masáž, proto lze využít tento cvik k automasáži a tím docílit uvolnění

napětí v této oblasti.

VP: leh na zádech, bedra vypodložena overballem, DKK pokrčeny

Provedení: ve VP na míči pomalu pohybujte pánví nahoru, dolů a do stran.

Dále můžete provádět malé kroužky či kreslit pánví osmičku. V průběhu

cviku dýchejte volně.

➢ 1–3 minutu

➢ prohnutí v bedrech, zvednutá hlava
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15. cvik – Cvičení na balančních

čočkách

Balanční cvičení je v rámci rehabilitace velmi důležité.

V průběhu takovéhoto cvičení jsou zapojovány málo používané skupiny

svalů a zapojuje se i HSSP. Balanční cviky nejsou vhodné jen při

bolestech zad, ale i při nestabilitě kloubů apod., kdy dochází k jejich

zpevnění.

Podřepy a výpady dopředu a do strany
VP: stoj na čočce s odemknutými koleny, správné rozložení váhy na

chodidlech, mírně podsazená pánev

Provedení: nejprve se postavte oběma nohama na čočku. Když najdete

rovnováhu, proveďte mírný podřep. Prsty nohy směřují dopředu stejně jako

čéšky. Trup se mírně nakloní vpřed a záda jsou rovná.

➢ cvik pacient opakuje 15x na obě DKK

➢ neuvolněné prsty nohy, zadržování dechu, ohnutá záda, špatné

postavení chodidel a čéšek
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Modifikace:
a) stoupněte si za čočku a proveďte výpad jednou DK na čočku

b) stoupněte si vedle čočky přibližně 1 m od ní a proveďte výpad do strany

na čočku.

➢ cvik pacient opakuje 15x na obě DKK

➢ neuvolněné prsty nohy, zadržování dechu, ohnutá záda, špatné

postavení chodidel a čéšek
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Sed na balanční čočce
VP: sed na čočce, pod chodidly také čočka, DKK mírně od sebe, HKK v mírné

flexi v loktech rozpaženy.

Provedení:

a) Udržení rovnováhy v VP

b) Nadzvednutí jednu DK z podložky

c) Druhá osoba se Vás pomocí mírného tlaku do stran snaží vychýlit

d) Následně všechny tři typy zkuste se zavřenýma očima

➢ ve všech polohách zkuste vydržet 15–30 vteřin

➢ vychýlení pánve do strany, křečovité držení prstů chodidla, hrbení
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Cvičební deník

po út st čt pá so ne

Odcvičeno [✓/ X]

Jednotlivé cviky

[1.-15.]

Čas [minuty]

po út st čt pá so ne

Odcvičeno [✓/ X]

Jednotlivé cviky

[1.-15.]

Čas [minuty]

po út st čt pá so ne

Odcvičeno [✓/ X]

Jednotlivé cviky

[1.-15.]

Čas [minuty]

po út st čt pá so ne

Odcvičeno [✓/ X]

Jednotlivé cviky

[1.-15.]

Čas [minuty]

4. týden

1. týden

2. týden

3. týden
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Poznámky:
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