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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Marie Šrůtová
s názvem: Bolest bederní páteře u aktivních sportovců

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak se klientům cvičilo podle Vaší příručky?

2. V příručce sed na balanční podložce, zkuste vypíchnout chyby modela.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářskou práci Marie Šrůtové hodnotím jako práci s odbornou úrovní a dle mého názoru splňuje
požadavky kladené na bakalářské práce.

Je patrné, že se autorka v dané problematice orientuje, což prokázala ve svých výsledcích a diskusi, která je
obsáhlá. Obrovské plus výsledku této práce hodnotím příručku. Příručka není rozhodně všelékem, ale je
možné z ní čerpat a upravovat cviky pro pacienty. Mínus příručky je v posledním cviku, sed na balanční
čočce.

Spolupráci s vedoucím bakalářské práce hodnotím jako výbornou. Autorka pravidelně konzultovala, byla při
tvorbě práce samostatná a aktivní.
Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů svědčí o autorčině zájmu o téma bakalářské práce.
Studentka pracovala s literaturou samostatně. Prokázala, že se dokáže orientovat v odborném textu. V
práci správně cituje a odkazuje na literaturu. Počtem stran práce splňuje požadovaný rozsah, je doplněna
četnými přehlednými přílohami. Je psaná srozumitelně, čtivě, stylisticky i formálně úhledně.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Práci hodnotím stupněm: A

Jméno a příjmení: Mgr. Barbora Štiková
Organizace:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................